quali si trouorno come procuratori negli altri negocii in fora della elettione. Già si dissoluerà presto la congregazione, et si partiranno questi Padri, benchè resta per assistente il P. Luis Gonzalez ²²; et il doctor Auellaneda ^a anche credo si farà restare ²³. Nostro Padre con la sua consulta hanno fatta risolutione che la R. V. faccia professione. Si è ancora ragionato de alcuni altri de diuerse prouincie. Per trattar del modo ci sarà tempo, et forsa prima si mandaranno le constitutioni stampate.

Ci raccomandiamo tutti nelle orationi di V. R., pregando X.^o nostro signore a tutti dia gratia di sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

Di Roma 5 di 7.^{bre}

Si manda una copia di quel testimonio del inquisitor maggior, quale una uolta credo fu mandato.

Inscriptio. Vienna. Vittoria.

^a Avellaneda ms.

PROCURATORUM PROVINCiarum NOMINA, QUI, PERACTA ELECTIONE,
CUM SUFFRAGIO IN CONGREGATIONEM SUNT ADMISSI

1	Emmanuel Goudinus.....	Lusitaniae procurator.
2	Georgius Serranus.....	Indiarum »
3	Antonius Cordeses.....	Aragoniae »
4	Didacus de Guzman.....	Italiae »
5	Didacus de Avellaneda.....	Baeticae »

²² P. Ludovicus Consalvius de Camara.

²³ P. Didacus de Avellaneda, Romae quidem mansit, non quia assistens electus fuerit, sed quia lector theologiae in collegio romano renuntiatus, ut in sequenti *Lainii Monumentorum* volumine videbitur. Cf. interea ALCAZAR, *Chron.-Hist.*, II, 608.

935

PATRI THEODORICO CANISIO

ROMA 5 SEPTEMBRIS 1558¹.

Plures Canisii acceptae litterae commemorantur.—De regulis pro convictoribus.—Sodalis Hermanni tristis e Societate defectio.—De Wendelino resipiscente.—Ut moderationem in laboribus adhibeat, P. Victoriae commendandum.—De lectoribus theologiae, et quo pacto a nostratibus sint universitatis regulae servandae.

Yhs.[†]

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle di V. R. de 19 di Luglio, 5 et 9 di Agosto; et benchè la diligentia di scriuere così exactamente ci dà consolatione, sarà pur la risposta breue, come nostre occupazioni la patiscono.

Delle regole per li commensali ², sarà forsa bene che di là le faccino, et si uogliano, ci mandino una copia, perchè non si potrà per adesso attendere de parte nostra a farle.

Hermano ³ se ne uada con Dio, poichè così lo uolse fare. Dio N. S. li dia gratia di saluarsi. Del caso de Vandelino ⁴ il P. Lanoii ⁵ porta resolutioni. Ci rincresce del suo male. Dio N. S. li dia il suo lume et santo amore et timore. Credemo bene che si affatichi troppo il P. Vittoria ⁶, et V. R. douerà hauer ausato al Padre prouinciale ⁷, et anche di parte di nostro Padre li dica usi

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 212v.

² De regulis pro convictoribus in collegiis loquitur, quae tamen non vindentur statim fuisse confectae. Cf. BRAUNSBURGER, *B. Canisii epist.*, II, 741, 760.

³ Hermannus hic ipse est, opinamur, de quo Canisius in litteris pridie kal. Octobris hujus anni, Viennae ad Lainium datis, haec habet: «Italus quidam primo statim die cum uenissem, insalutatis omnibus et uiolatis uotis fugit.» BRAUNSBURGER, loc. cit. 308.

⁴ Wendelinus Völchius, de quo postmodum Canisius ibidem subjungit: «Convertat Dominus ouem errantem, sicut Wendelinum, multis mensibus pertinacem, et a sacris alienum, mire conuertit nobisque restituit integrum.» Vide plura, apud BRAUNSBURGER, *ibid.*; atque legatur infra, epist. 980.

⁵ P. Nicolaus Lanojus, Romae congregatione soluta, in Germaniam redibat.

⁶ P. Joannes de Victoria.

⁷ P. Petrus Canisius.

moderatione, et faccia conto che per seruire alla longa in Domino alla Compagnia, li è necessaria.

Quanto al pigliar assunto delle lectioni di theologia, saria ben procurar non fossi deputata persona alcuna nominatim; ma che'l collegio douessi prouedere di lettore sufficiente; se pur non si potrà questo ottenere, facciasi il meglio che si può; che se ben uno fossi nominato, quando si rimouessi, potria lasciar sustituto.

Quanto al guardar le constitutioni della uniuersità, bisognarebbe fossi senza preiudicio delle Constitutioni nostre, del che non dubitiamo si contentarà la cesarea maestà ⁸, et farà si contentino li altri. Non dirò altro in questa, se non che ci raccomandiamo tutti nelle orationi sue, et in quelle del dottor Paulo ⁹ et dell'i altri conosciuti. Siace X.^o nostro signore uita et salute perfetta. Amen.

De Roma 5 di Settembre 1558.

Inscriptio. Vienna. D. Theodorico Canisio.

936

ANTONIUS ALTANUS

PATRI JACOBO LAINIO

CORDIGNANO 6 SEPTEMBRIS 1558 ¹.

*Quum ob adversam valetudinem de electione in praepositum generalem
Lainio gratulari antea non potuerit, nactam sibi nunc primo occasio-
nem ad id efficiendum arripit.—Sacerdotem e Societate, quem saepe
petierat, iterum, Lainii fretus promissis, petit.*

†

Molto Rdo. et mio nel Signore, hon.^{mo} et osser.^{mo} Padre pre-
posito. Non sarei stato insino hora a rallegrarmi con V. Rda. P.^{ta}
de l' esser stato eletta capo et preposito generale di tutta la sua
santa Compagnia del Jesv ², et poi rallegrarmi anchora con essa
congregatione, che simil gouernatore ha hora per gratia di Dio

⁸ Ferdinandus I, romanorum imperator.

⁹ P. Paulus Hoffaeus.

¹ Ex autographo, in codice Ital. II3, 2 ff., nn. 72, 73, prius 107.